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Abstrakt

Název: Výživové doplňky jako povolený doping

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, z jakých konkrétních

důvodů jsou uživatelé (sportovci) doplňkových prostředků ochotni

investovat své finance do nákupu suplementů, a také co je rozhodujícím

faktorem při volbě konkrétního druhu, a zda-li mají dostatečnou znalost

problematiky v oblasti výživových doplňků.

Metody: Ke zjištění znalostí osob sportujících na profesionální nebo jen amatérské

úrovni v oblasti výživových doplňků, bylo využito metody

dotazníkového sociologického šetření. Tato metoda byla využita za

účelem zjištění povědomí sportovců o této tematice, o jejich možném

ovlivnění reklamou či cenou produktů, a také z důvodu zajištění naprosté

anonymity respondentů.

Výsledky: Práce popisuje tématiku výživových doplňků mezi sportovci napříč

všemi možnými sporty. Výzkumem bylo zjištěno, že dotázaní

respondenti, má velmi dobrý přehled o výživových doplňcích, zároveň

ale až tolik nedbá na správnou vyváženost své stravy.

Klíčová slova: sport, management, marketing, výživové doplňky, doping, zakázané

látky

Abstract

Title: Nutritional supplements as permitted doping

Objectives: The main goal of this thesis is to find out for what specific reasons

users of additional resources are willing to invest their money in the

purchase of supplements, and also what is the decisive factor in

choosing a particular type of product.

Methods: To find out the knowledge of people sports at a professional or amateur

level in the field of nutritional supplements, the method of questionnaire

sociological survey was used. This method was used in order to

determine the awareness of athletes about this topic, their possible

influence by advertising or product prices, and also to ensure the

complete anonymity of respondents.

Results: This thesis describes the topic of nutritional supplements among athletes

across all possible sports. We have found that the sports population has

a very good overview of nutritional supplements, but at the same time it

does not give as much of the right balance of their food.

Keywords: sport, management, marketing, nutritional supplements, doping,

prohibited substances

OBSAH

1 ÚVOD .................................................................................................................................................................. 9

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE .................................................................................................................................. 10

2.1 Cíle práce ....................................................................................................................................................... 10
2.2 Úkoly práce .................................................................................................................................................... 10

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE.......................................................................................................... 12

3.1 Marketing ........................................................................................................................................................ 12

3.2 Sport s sportovní marketing ............................................................................................................................ 13

3.2.1 Sport......................................................................................................................................................... 13
3.2.2 Sportovní marketing ................................................................................................................................ 13

3.3 Výživa ............................................................................................................................................................. 14

3.3.1 Historie výživových doplňků ................................................................................................................... 14
3.3.2 Výživa ve sportu a její význam ................................................................................................................ 15
3.3.3 Doplňky výživy ....................................................................................................................................... 15

3.4 Základy výživy sportovců ............................................................................................................................... 16

3.4.1 Základní složky potravy........................................................................................................................... 16
3.4.2 Sportovní nápoje ...................................................................................................................................... 19
3.4.3 Energie při sportu .................................................................................................................................... 19
3.4.4 Sacharidové přípravky ............................................................................................................................. 19
3.4.5 Proteinové přípravky................................................................................................................................ 20
3.4.6 Aminokyselinové přípravky .................................................................................................................... 20
3.4.7 Speciální výživa ....................................................................................................................................... 21
3.4.8 Rozdíl mezi výživovými doplňky a zakázanými látkami ........................................................................ 21

3.5 Podpůrné látky ve sportu ................................................................................................................................. 22

3.5.1 Historie dopingu ...................................................................................................................................... 22
3.5.2 Látky dopingového charakteru – psychosomatické a hormonální ........................................................... 23
3.5.2.1 Látky psychosomatické ......................................................................................................................... 23
3.5.2.2 Látky hormonálního původu ................................................................................................................. 24
3.5.3 Kontrola dopingu ..................................................................................................................................... 24

3.6 Nákupní chování spotřebitele .......................................................................................................................... 25

3.6.1 Modely nákupního chování ..................................................................................................................... 27
3.7 Faktory ovlivňující chování spotřebitele ......................................................................................................... 28

3.7.1 Kulturní faktory ....................................................................................................................................... 29
3.7.2 Společenské faktory ................................................................................................................................. 30
3.7.3 Osobní faktory ......................................................................................................................................... 31

3.8 Marketingový mix - 4P ................................................................................................................................... 31

3.8.1 Produkt (product) ..................................................................................................................................... 32
3.8.2 Cena (price) ............................................................................................................................................. 33
3.8.3 Místo (place) ............................................................................................................................................ 34
3.8.4 Propagace (promotion) ............................................................................................................................ 34

3.9 Nákupní rozhodovací proces ........................................................................................................................... 35

4 METODIKA PRÁCE......................................................................................................................................... 38

4.1 Výzkumná metoda .......................................................................................................................................... 38

4.2 Výzkumný soubor ........................................................................................................................................... 39

4.3 Dotazníkové šetření ......................................................................................................................................... 40

4.3.1 Struktura a vzhled dotazníku ................................................................................................................... 40
4.3.2 Formulace a typologie otázek .................................................................................................................. 41

5 VÝSLEDKY ZKOUMÁNÍ ............................................................................................................................... 42

5.1 Identifikace a sportovní aktivita ...................................................................................................................... 42

5.2 Stravování a výživové doplňky ....................................................................................................................... 47

5.3 Marketing ........................................................................................................................................................ 53

5.4 Dopingové látky .............................................................................................................................................. 60

6 DISKUSE ........................................................................................................................................................... 65

7 ZÁVĚR .............................................................................................................................................................. 68

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................................................... 70

POUŽITÉ INTERNETOVÉ ZDROJE .................................................................................................................. 73

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................................................... 73

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................................................... 73

SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................................................................ 74

8

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACTH - Kortikotropin

AK - aminokyselina

ANP (Atriální natriuretický peptid) hormon regulující vylučování sodíku močí

ATP ( adenosintrifosfát) – využitelná energie v buňkách

AV ČR - Antidopingový výbor ČR

BCAA (Branched Chain Amino Acids) - aminokyselina

CNS – Centrální vervový systém (soustava)

EPO - Erytropoetin

HMD (hydroxy-methyl-butyrát) – přírodní stimulat

hGH – růstový hormon

hCG – Choriogonadotropin

MMA (Mixed Martial Arts) – spíšená bojová umění

MCT – (medium chain triglycerides) -olej ze 100 % kokosového oleje

OCR (Obstacle Course Raices) – extrémí překážkové závody

WADA (World Anti-Doping Agency) – Světová antidopingová agentura
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1 ÚVOD

Žijeme v hektické době, kdy se vše neustále zlepšuje, mění a vyvíjí. Sport není žádnou

výjimkou, a to samé platí také o výživě jako celku. V jednom kuse nestíháme - hromadnou

dopravu, uzávěrky, nasnídat se, zkrátka udělat si jednoduše čas na to, co je opravdu důležité. A

přitom je strava pro organismus tak důležitá!

Nesmíme zapomenout, že strava obzvláště u sportovců vyžaduje pečlivé doplňování

důležitých minerálů a složek, které se tělu nedostávají. Zároveň nezdravý styl života, který je

v současnosti velmi aktuální.

Pokud se budeme bavit o současných trendech společnosti v souvislosti se

sportováním, rozhodně je na místě se zmínit o největší motivaci, kvůli které lidé tyto aktivity

vyvíjí. Největším stimulem a důvodem, proč má národ vůli formovat svou postavu, je snaha a

touha líbit se, a to nejen okolí, ale především sám sobě. Životní styly se kolem nás jen hemží,

kdo je nesleduje, „není in“. Problém nastává ve chvíli, kdy nejsou lidé schopní racionálně

uvažovat a říci si, takhle ne. Zamotávají se do bludných kruhů, ze kterých nemusí být dlouho

úniku, a co hůře, mohou si akorát přivodit zdravotní komplikace. Drží nesmyslné diety, aniž by

si zjistili, co jejich tělo opravdu vyžaduje. Velmi často se stává, že organismus nedostává

důležité látky, někdy naopak zase mohou přebývat (nebo nemusí být aplikovány v pravý čas).

Mohou však existovat další racionální důvody a argumenty, které by si měl každý ověřit před

tím, než do takto specifických programů vstoupí.

Zajištění pestré stravy, bohaté na živiny a minerály je velmi důležitým tématem


[…]


nejdůležitějším kritériem kvalita složení.

c) Otázka 3 – Předpokládáme, že více než 85 % dotázaných bude mít negativní postoj

na dopingové látky
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Z analýzy je patrné, že opravdu sportovci v 98 % látky dopingového charakteru

nevyhledávají a mají na ně i velmi negativní názory. Jediný pozitivní názor argumentoval

možností dopingovou látkou pomoci nemocným lidem. V tomto ohledu a za tímto účelem určitě

lze s názorem souhlasit. Medicína a lékařské výzkumy jsou specifickou oblastí, ve které jsou

zakázané látky vnímány pozitivně.

d) Dozvěděli jsme se, že většina respondentů nakupuje a konzumuje suplementy

z důvodů pozitivních účinků na jejich organismus. Mezi ty bylo zařazeno zlepšení regenerace,

zlepšení výkonnosti, doplnění bílkovin, které tělo potřebuje přijímat, když nezvládne za den

nasbírat dostatečné množstvi, dalším důvodem je pomoc při úpravě hmotnosti (úbytek váhy i

přibíraní), také ze zdravotních důvodů – někteří respondenti využívají přípravky na klouby,

další z důvodu dodání energie, a také kvůli péči o vlasy a pleť.

e) Posledním zkoumaným jevem, na který jsme chtěli v dotazníkovém šetření najít

odpověď, byla znalost dopingových látek. Předpokládali jsme, že sportovci budou mít větší

přehled o látkách, které tělu evidentně škodí. Sdílení zkušeností nebylo tak četné, jak jsme

předpokládali. Příčin bylo identifikováno hned několik. Respondentům nemusely být příjemné

otázky, mohli mít obavy ze slibované anonymity nebo zkrátka nechtěli odpovídat. Také

můžeme konstatovat, že větší převaha responzí od žen než mužů může být jedním z faktorů.
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7 ZÁVĚR

Výzkum na téma výživových doplňků, jenž bylo tématem této diplomové práce, byl

velmi aktuálním, zároveň zajímavým zdrojem dat pro další práci v této oblasti. Přináší pohled

na danou problematiku a její možná úskalí v neznalosti či pohodlnosti populace. V diplomové

práci bylo také rozebráno chování spotřebitelů, nákupní chování spotřebitelů a v neposlední

řadě rozhodovací proces pří výběru produktu.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit, z jakých konkrétních důvodů jsou

uživatelé doplňkových prostředků ochotni investovat své finanční prostředky do nákupu

suplementů. Společné s tímto cílem jsme se chtěli dozvědět, co je tím konečným, rozhodujícím

faktorem při volbě konečného druhu a zda-li má na koncové uživatele vliv. Zajímal nás také

názor respondentů na látky dopingového charakteru.

V teoretické části jsme se věnovali popisu již známých informací a celé problematice,

která byla na toto téma publikovaná - od oblasti sportovní a marketingové, odkud jsme se

následně přemístili k výživě, její historii, a poté k základním složkám potravy. Na část

zaměřenou výživovými doplňky bylo navázáno již zmíněným spotřebitelským chování, faktory

ovlivňující spotřebitelské chování, uvažováním zákazníka při rozhodovacím procesu o

uskutečnění nákupu.

Výzkumnou metodou pro účely této diplomové práce byla zvolena jedna ze základních

– metoda kvantitativní analýzy prostřednictvím dotazníkového šetření. Aby měl tento výzkum

smysl, bylo nutné začít včas, abychom zajistili dostatečný počet respondentů. Šetření a sbírání

dat probíhalo v období od první poloviny března do konce dubna 2020. Celkový výzkumný

soubor tvořilo 312 respondentů, z nich byla menší nadpolovina ženského pohlaví.

Prostřednictvím průzkumu byly zjištěny následující poznatky:

1) U respondentů jsme shledali, že mají přehled o významu výživových doplňků,

zdaleka ne všichni je však využívají. Tato skutečnost může být zapříčiněna menším výdejem

při srovnávání vykonávaných pohybových aktivit. Mezi největší konzumenty suplemetnů

řadíme vrcholové sportovce.

2) Ze šetření vyplynulo, že vliv reklamy nemá zásadní vliv na rozhodování při nákupu.

Nejdůležitějším faktorem při výběru pro konzumaci se stalo složení výrobku. Dalšími

důležitými faktory jsou ověřené výsledky a chuť. Cena má při rozhodování vliv při výběru ze

69

srovnatelných produktů. V diskuzi však bylo zmíněno, že položení otázky nemuselo být

nejvhodnější a respondenti si sami neuvědomili, že by na ně reklama mohla dopad mít.

3) Postoj dotázaných na výskyt dopingovách látek v oblasti sportu byl v 98 %

negativní. Pokud bychom chtěli najít alespoň malé pozitivum na dopingových látkách, jednalo

by se o jeho využití a přínos v oblasti medicínské.

4) Důvodů pro nákup výživových prostředků je několik. Nejvyhledávanější látkou

jsou prostředky podporující regeneraci organismu. Následně prostředky pro zlepšení

výkonnosti, doplnění bílkovin, adaptace hmotnosti či z důvodů zdravotních a pečujících o tělo.

Věříme, že celé šetření bylo přínosem nejen pro autorku této diplomové práce, ale i

pro všechny respondenty, kteří se dotazování zúčastnili, protože edukace související s našim

zdravím je více než žádoucí.

Na úplný závěr je důležité si uvědomit, že se oblast výživových doplňků neustále

vyvíjí a jde mílovými kroky kupředu. V oblasti stravování také nebudeme mít nikdy jistotu,

pokud si právě neutrhneme jablko z našeho stromu nebo nepůjdeme posbírat čerstvě snesená

vajíčka z chovu vlastních slepic.
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Příloha č. 1: Seznam zakázaných látek a metod dopingu pro rok 2020 (Antidoping.cz, 2020)
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