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Název práce: Výživové doplňky jako povolený doping

Cíl práce: Zjistit, z jakých konkrétních důvodů jsou uživatelé (sportovci) doplňkových prostředků
ochotni investovat své finance do nákupu suplementů, a také co je rozhodujícím faktorem při volbě
konkrétního druhu a zda-li mají dostatečnou znalost problematiky v oblasti výživových doplňků.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

dobře

Samostatnost při zpracování tématu

dobře

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

dobře

Adekvátnost použitých metod

nevyhovující

Hloubka tematické analýzy,vlastní přínos
diplomanta/diplomantky

dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Pravopis a stylistika

Velmi dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce: Diplomová práce předložená v původním termínu 20. 1. 2021 byla oponentní
Komisí hodnocena jako nevyhovující a doporučeno její doplnění, přepracování.
Nově předložená diplomová práce k obhajobě 7. 9. 2021 je hodnocena takto:

a) Stupeň splnění cíle práce – v teoretické části diplomantka vypustila a podstatně zkrátila část

týkající se rozboru jednotlivých suplementů, které nebyly ověřovány ve výzkumu a doplnila ji o
témata týkající se nákupního chování spotřebitele, která s vymezeným cílem práce souvisí a byla
také doporučena oponentem. Ověřování teoretických východisek v praktické části výzkumu však
zůstalo beze změn. V diskusi byl nově popsán průběh výzkumu, popis pilotáže, porovnání
představ kvantifikovaných ve výzkumných otázkách se skutečnostmi získanými dotazováním a
vlastní hodnocení provedeného výzkumu.

b) Samostatnost při zpracování tématu – zůstává konstatování, že od zadání diplomové práce

docházelo k přerušování jejího zpracování, měnění konceptu práce a jednotlivých částí, což mělo
negativní vliv na rychlé uskutečnění výzkumné části práce včetně konstrukce výzkumných technik.

c) Logická stavba práce – koncept diplomové práce byl nově přepracován tak, že metodika práce

byla přesunuta za teoretická východiska, ve kterých došlo k významnému zkrácení části týkající se
energie při sportu a sportovních nápojů, které nebyly předmětem zkoumání v praktické části
práce. Doplnění doznala také část týkající se sportu a sportovního marketingu. Zcela nově byla
zařazena část pojednávající o nákupním chování spotřebitele.

d) Práce s literaturou – na rozdíl od minulé verze diplomové práce je využito 39 ze 45 titulů

uvedených v seznamu literatury. Citacemi je nově doplněna většina témat teoretické části, i když
ne vždy je rešerše odborných zdrojů provedena na potřebné úrovni.

e) Adekvátnost použitých metod – z předložené verze diplomové práce je zřejmé, že nebyl proveden
nový výzkum s přepracovaným dotazníkem a platí připomínky vznesené při minulé obhajobě,
zejména formulace otázek, které navozují dojem intuitivní potřeby se na určité téma zeptat, bez
logické provázanosti zkoumaného kontextu. Škoda, že nově nebylo využito identifikačních znaků
respondentů k hlubší analýze zkoumaných témat. Pozitivní je, že byla podána informace o
uskutečněné pilotáži s uvedení úprav některých otázek. Nově je také uveden popis výzkumného
souboru a způsob výběru respondentů.

f) Hloubka tematické analýzy – jak vyplývá z již uvedených připomínek (viz ad a, ad c, ad e), práce

přináší jen povrchní informace o zkoumané problematice, které ne umožňují vést v diskusi
podrobnější polemiku nad daným tématem využitelnou jak při dalších výzkumných programech, či
přímo ve sportovní a marketingové praxi.

g) Úprava práce – přeskupením a úpravou kapitol je diplomová práce přehlednější a zejména

v teoretické části srozumitelnější. V interpretaci výsledků zkoumání došlo k úpravě tak, že grafické
znázornění lépe navazuje na název téma šetření.

h) Pravopis a stylistika – po stránce stylistické došlo k úpravě ne spisovných výrazů a používání

výrazů s emociálním zabarvením.

Připomínky:

Předložená diplomová práce reaguje na připomínky vedoucího práce, i když v praktické části
zůstává až na drobná upřesnění a opravy, na stejném základě použitého dotazníku jako v předešlé
verzi. Chápu, že v tak krátké době od předložení první verze práce nebylo v silách diplomantky
realizovat zcela nový výzkum. Přes všechny kritické připomínky je současná verze diplomové práce na
vyšší úrovni, než verze předchozí.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké poznatky si diplomantka odnáší z průběhu zpracování své diplomové práce?

2) Může diplomantka využít závěrů práce ve své manažerské práci?

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.

V Praze dne 30. 8. 2021 Podpis
…..........................................................
Jméno PhDr. Jaroslav Nekola CSc.